Universidade Estadual de Maringá

Programa de Pós-Graduação em Educação
Mestrado e Doutorado em Educação

EDITAL nº 045/2024-PPE

A Professora Dr.ª Solange Franci Raimundo Yaegashi,
Coordenadora em exercício do Programa de
Pós-Graduação em Educação do Centro de Ciências
Humanas, Letras e Artes da Universidade Estadual
de Maringá, no uso de suas atribuições...

Considerando o Edital nº 030/2024-PPE, da abertura do Processo de Seleção do Programa de
Pós-Graduação em Educação – Doutorado em Educação – Turma DINTER/UERN – 2024;

Considerando a Resolução nº 084/2024-PPE, que regulamenta o Processo de Seleção de
Programa de Pós-Graduação em Educação – Turma 2024 DINTER UERN/RN;

Considerando a Portaria 006/2024-PPE que nomeia a Comissão de Avaliação para o processo de
Seleção do Doutorado em Educação – Turma DINTER/UERN – 2024;

Considerando o Edital nº 044/2024-PPE, que comunica o resultado do processo de Seleção do
Doutorado em Educação – Turma DINTER/UERN – 2024;

COMUNICA que encontram-se abertas quatro vagas remanescentes para reaproveitamento no
Doutorado em Educação – Turma DINTER/UERN 2024; conforme segue:

CRONOGRAMA DA SELEÇÃO PARA REAPROVEITAMENTO DE VAGAS REMANESCENTES

ETAPAS DATA/PERÍODO

Inscrições on-line (Horário limite 22h do dia 10/10/2024 – Horário Oficial de Brasília) 30/09 a 13/10

Homologação das inscrições Até 16/10/2024

1ª Fase – Análise dos Projetos de Tese (Eliminatória)

Resultado Até 21/10/2024

2ª Fase – Defesa dos Projetos em Entrevista (Eliminatória)

Entrevistas on-line pelo Google Meet 23 a 24/10

Resultado Até 28/10/2024

3ª Fase – Prova de Títulos (Classificatória

Envio dos Documentos/Comprovantes do Currículo Lattes 29 a 31/10/2024

Resultado Até 05/11/2024

Resultado Final do Processo de Reaproveitamento das Vagas Remanescentes Até 08/11/2024

Matrícula para os alunos aprovados:
Previsão: 11 a 13/11/24

NÚMERO DE VAGAS DOUTORADO:

● Vagas remanescentes conforme Edital nº 030/2024-PPE: 04 (quatro) vagas
● Seleção exclusiva para professores efetivos da UERN/RN

LINHA DE PESQUISA:

Linha de Pesquisa 1: HISTÓRIA DA EDUCAÇÃO, POLÍTICAS E PRÁTICAS PEDAGÓGICAS
Ementa: Estudo de políticas e de instituições educacionais, de gestão de sistemas e de
organizações em diferentes contextos histórico-social e cultural.

CRITÉRIOS DE SELEÇÃO E CLASSIFICAÇÃO:

Em conformidade com:

O Edital n.º 030/2024-PPE Abertura do Processo de Seleção do PPE - Turma 2024 Dinter
UERN/RN;

A Resolução n.º 084/2024 -PPE - Regulamento do Processo de Seleção Turma 2024 Dinter
UERN/RN

E a Resolução nº 072/2021-CI-CCH, que aprova o Regulamento do Programa de Pós-Graduação
em Educação (PPE);

Linha de Pesquisa 1: HISTÓRIA DA EDUCAÇÃO, POLÍTICAS E PRÁTICAS PEDAGÓGICAS
Professor Orientador Vaga Temáticas para orientação

Prof. Dr. Célio Juvenal Costa 1 História da Educação na América Portuguesa;
Cultura, Educação, Religião em Portugal no período
da Modernidade;
Instituições Escolares no Período da Modernidade;
O pensamento de Norbert Elias e a Educação

Prof. Dr. José Joaquim Pereira de Melo 1 A Educação na Antiguidade Clássica;
A Organização do Pensamento Cristão e Educação;
O Pensamento Educacional na América Latina;
Política e Intelectuais.

Prof.ª Dr.ª Maria Christine Berdusco Menezes 1 Alfabetização, letramento e bilinguismo;
Políticas educacionais e gestão da educação escolar
indígena;
Formação e ação docente: políticas e práticas
educativas.
Ensino Superior Indígena;

Prof.ª Dr.ª Rosângela Célia Faustino 1 História, Políticas e gestão educacional;
Políticas públicas educacionais e desigualdades;
Literatura e formação de professores;
Educação Escolar e Superior Indígena.

Maringá-PR, 30 de setembro de 2024.

Dr.ª Solange Franci Raimundo Yaegashi
Coordenadora em exercício do Programa de Pós-Graduação em Educação

Campus Universitário – Av. Colombo, 5790 – Bloco I-12 – Sala 11 – Fone: (44) Fone: 3011-4853 – 3011-5076
CEP 87020-900 – Maringá – Paraná – E-mail: sec-ppe@uem.br – www.ppe.uem.br

mailto:sec-ppe@uem.br
http://www.ppe.uem.br/